actuali peccato, imo PECCATUM ACTUALE esse dixerunt: quod auctoritate
quidem dictum, in calumniam tamen non debuit ab adversariis trahi, cum ni-
hil aliud voluerint, quam peccatum hoc esse actu, & ACTUOSUM etiam &
operosum, ut ne in parvulis quidem quiescat, quin vitiosos MOTUS excitet.
Quid clarius aut efficacius? Neque privatos duntaxat Doctores ad-
ferre mihi obvium est, sed & publicas quoque Ecclesiarum Reforma-
tarum confessiones. Augustana Confessio primæ editionis, art. 2. ita
habet: Item docent, quod post lapsum Adæ omnes homines secundum naturam
propagati nascantur cum peccato, hoc est, sine metu Dei, sine fiducia erga
Deum, & cum concupiscentia. Unde etiam ipsi Pontificii nostris obje-
rent, quod non distinguiamus peccatum originale ab actuali: at ma-
le, prout ipsi pontificii Hoffmeisterus & Virvesius recte observarunt.
Vide Consult. Cassandri, & Bellarm. l. 5. de amiss. grat. c. 4. Saltem
cum Augustino in concupiscentia vitiositatem illam collocant Augu-
stina confessionis focii: quemadmodum & ipse Magister Sententiar.
distinct. 32. idem facit, & de ea vitiositate intelligit Apostoli verba,
peccatum intravit in mundum, item, peccatores sunt constituti multi. Conf.
distinct. ejus 30. Quod vero concupiscentia illa, cui fibulam imponit
decalogi decimum præceptum, dicens, Non concupisces, sine omni
motu sit in infantibus, inter istam animi corporisque inordinationem,
neminem facile asserturum credo; contrarium saltem à nobis sequen-
ti capite probabitur. Conf. Rom. 7. Accedat & hæc ipsa nostra Bel-
gica Confessio, cui omnes nos adstrinximus, quæ Art. 15. ita habet.
Credimus Adami inobedientia peccatum, quod vocant originis, in totum genus
humanum sparsum & effusum fuisse. Est autem peccatum originis corruptio
totius naturæ & vitium hereditarium, quo & ipsi infantes in matris utero
polluti sunt, quodque genus omne peccatorum in homine progerminat, habens
se in ipso instar RADICIS ipsorum. Quodque ideo tam turpe & execrabile
coram Deo est, ut ad universi generis humani condemnationem sufficiat. Neque
illud per ipsum baptismum plane abolitum est, aut penitus extirpatum: quan-
doquidem peccatum ex eo ad instar ebullientis aquæ, semper exiit, tanquam
ex insalubri FONTE. Ita Calvinus præverat Instit. lib. 2. cap. 5. 6.
fuisse Adamum humana naturæ non progenitorem modo, sed quasi radicem, at-
que ideo in illius corruptione merito vitiatum fuisse hominis genus. & 7. radice
putrefacta rami putridi prodierunt, qui suam putredinem transmiserunt ad
alios ex se nascentes sarculos. Quid disertius pro me dici posset? quis
enim radicem vivam, quæ genus omne peccatorum in homine progermi-
rat, & unde rami putridi prodierunt, vita, efficacia, adeoque actuositate,
carere

tarere, negare potest? Licet enim radix & fructus tota natura, colore, sapore ac qualitatibus differant, viva tamen & efficax ac actuosa æque in suo genere est radix, ac ipsi fructus. Ita & licet plurimum differant peccata externa, aliaque, quæ actualia dicuntur in adultis, ab illis carnis & concupiscentiæ motibus, qui in infantibus deprehenduntur, non hoc tamen tollit, quin illa *radix* amara in illorum anima, quæ suppullulans obturbat eosque polluit, perpetuo actuosa sit, & ille *fons* jugiter *ebulliat*, & *fornax* illa *incensa flammam & scintillas efflet*, adeoque etiam suo modo actuale in ipsis peccatum sit, cum anima illorum vitioso actu non careat. Ne quis enim nos tam bardos aut absurdos fingat, ut actuale peccatum, prout illud ab Augustino, & inde à Theologis fere accipitur, pro dicto, facto, aut concupito, contra legem æternam, infantibus tribuere existimet. Novimus hæc solorum adultorum esse, cum dicta & facta infantibus plane desint, concupita autem ab adultorum concupitis multum quoque distent, utpote quæ longe majori cum notitia, judicio, libertateque in ipsis nascuntur & peraguntur, quam in infantibus: quæ causa est, cur peccata actualia à Theologis adultis duntaxat tribui soleant, ac infantibus tum demum, ubi ad aliquem rationis usum pervenerunt, quod & nos libenter amplectimur, qui de ejuscemodi peccatis actualibus hic non agimus; sed illa infantibus hoc duntaxat sensu tribuimus, quatenus congenita vitiositas in illis non plane torpida, iners & otiosa est, in mero habitu consistens & actione omni carens, quemadmodum Antagonistis nostris placet; cum ex adverso mens nostra semper actuosa & cogitans, & per unionis cum corpore leges ab illius motibus excitata (quibus tamen resistendo non est, utpote justitia originali destituta, & proinde illis obsequens, concupiscentiæque sese ita ab initio suæ existentiæ tradens) innumeris actibus sese polluat & carni magis magisque sese mancipet. Adeo ut peccatum hoc *activitati* subjecti sui, *cujus actiones ledit & distorquet, contrariam inclinationem adferat, actionumque omnium deformitatem, instar ebrietatis, huius pestifera, tyrannidis, quæ multum energetica sunt*, ut Cl. Hoornbekius loquitur, & *ACTUOSUM ac operosum sit, & ne quidem in parvulis quiescat, quin vitiosos MOTUS excitet*, ut D. D. Leidenses loquuntur; quod formaliter idem est quod nos dicimus, qui actus & motus vitiosos duntaxat infantibus tribuimus, & hæctenus tantum peccatum actuale: quo vero illo sensu, quo actuale est peccatum in adultis: quod si quis existimet, nos negabimus in infantibus actuale pecca-

rum esse. Hinc etiam illud mentis ita sese corrumpentis peccatum suo modo actuale dicimus, ut illud nimirum distinguamus ab actuali adultorum peccato, quod à Theologis sic appellari consuevit, cum hoc infantium peccatum hæcenus actuale duntaxat sit, quatenus non in mero habitu, aut dispositione, aut inclinatione consistit, verum etiam in cogitandi aliquo, eoque inordinato, actu & motu, licet ille maximo intervallo ab adultorum peccatis actualibus discriminatus sit. Non pugnant ergo hæc duo, esse peccatum originale, & tamen suo modo actuale. Originale enim peccatum proprie est, quod ab origine prima homini adhæret, ab Adamo transmissum. Illud autem actuale erit, simul ac homo, cui inhæret, actiones edet, & pro gradu illius activitatis plus vel minus actuale erit. Ita actuale erat in Adamo, plenis actionibus sese, utpote in viro, exerens, simul ac vitiositatem illam sibi contraxerat, quod peccatum ipsi originale erat, licet respectu nostri originans dicatur. In nobis, cum infantes nati sumus, debiliorem initio activitatem habet, minusque actuale est, quia rationis usus longe minor & alius est in nobis infantibus, quam adultis factis. Actuale tamen est suo modo, quia anima semper agit, semper cogitat, & quidem carnaliter ac male, ab initio existentia suæ, ut sapius jam ostensum est. Utrumque ergo infantium & adultorum peccatum actuale est suo modo, sed maximo intervallo & discrimine; quod non tam est in ipsis actibus & habitu, illa enim pariter sunt in utrorumque peccato, sed in principio, modo, efficacia & ἐνεργείᾳ actionum, quæ in infantibus tenuia sunt omnia, præ eo quod sunt in adultis: ita ut ratione cognitionis, iudicii, libertatis, ἰσχυροῦς, potentia, efficacia, quæque plura sunt talia, maximum sit discrimen inter infantium & adultorum peccata: actio cæteroque ipsa, qua talis, utrobique est; quæ cum ab ipsa origine in infantibus sese exerat, merito vitiositati illi congenita actus tribuuntur, cum absque actu, ut superius ostensum fuit, nullus detur habitus, adeoque eo ipso quo habitus ille originarius & congenitus statuitur, congenitus quoque & originarius simul admitti debeat actus: ut non solum non pugnent, originale esse peccatum, & sensu quo diximus, actuale, sed & originale, nisi hoc modo actuale sit, esse nequeat. Neque aliter sane peccatum originale concipi potest, considerata mentis natura, & ista labis illius efficacia & ἐνεργείᾳ, quam & Scriptura sacra & Reformati omnes Theologi ipsi attribuunt, ut modo vidimus, quod & omnes istæ similitudines, quas hic adhibent,

75
confirmant, utpote quæ sine actuositate intelligi non possunt. Ut certe nihil hic præter analogiam fidei & consensum Ecclesiarum Reformatarum, imo & testimoniorum præcipuorum ipsius Doctorum, qui uno ore (quidam etiam iisdem, quibus nos, verbis) istam activitatem labi huic congenitæ tribuunt, nos doceamus, sed illud duntaxat, quod omnes credimus, hic profiteamur; hoc unum conati, ut Reformatæ Ecclesiæ de congenita hac vitiositate doctrinam, qua potuimus accuratatione, secundum intimam mentis humanæ naturam exponeremus, & distincte quomodo illa in nobis sese habeat, doceremus. Sicuti enim sapius sub generali qualitatum vocabulo & notione in vulgari Philosophia delitescere solent scholarum Doctores, quas tunc demum clare percipimus, ubi particulares rerum figuras motusque ex quibus istæ qualitates nascuntur, intelligimus: ut Ex. Gr. calor & frigus qualitatum nomine insigniuntur, & recte. Ubi vero ad interiorem qualitatum istarum naturam attendimus, percipimus, calorem & ignem in vario materiæ subtilis motu, frigus vero in contraria illius quiete consistere. Ita, ut infinita alia mitam, congenita vitiositas qualitatis notione, & recte quidem, exprimitur. Illius vero qualitatis interiorem naturam rectius & distinctius intelligemus, ubi non generali duntaxat habitus alicujus vocabulo eam nobis repræsentabimus, sed distincte attendemus, quomodo in motibus corporis & actionibus mentis inordinatis vitiositas illa consistat, & è quam parvis & tenuibus motibus actionibusque primitus exurgat, & ab ipso usu annisque robur sensim sumat. Quod ad veram doctrinæ hujus fidem, hominis inde depressionem maximam, Dei autem justitiæque ipsius & iræ adversus creaturam, adeo ab ipsis incunabilis scædam, & actionibus inordinatis sese ab initio existentia suæ descendentem, glorificationem, qui doctrinæ Reformatorum unicus est scopus, plurimum confert. Ut nobis de Ecclesiarum nostrarum doctrina non male meriti hoc modo videamur. Abeant ergo & oclament nobis, ad hæc omnia non attendentes, adversarii nostri, Novatorum hanc esse doctrinam, SS. literis directe contradictoriam, dirisque modis pro sua peritia in nos debacchentur: rectius judicaturos non dubitamus, qui consideraverint, quam solide doctrina hæc verbo Dei intimæque mentis nostræ naturæ superstructa sit, quantumque à tot præstantibus Theologis Confessionibusque Reformatis testimonium referat: licet cæteroquin humanis nominibus illubenter certem, aut doctorum auctoritate pugnem. Illi enim, si opiniones

tuas ex Scriptura & ratione non hauserint, quid est, cur eos sequamur extra eas errantes? si vero inde sua petierint, quid est cur idem & nos inde non petamus, aliisque ostendamus? si vero illorum dogmata pugnent cum S. literis & ratione, audiendi non sunt, qui illa docent, etiam si doctores, etiam si patres sint, aut, ut loquitur Apostolus, Angeli de caelo. Imo si vel omnes, quod plane aliter est, a me dissentirent, non putarem tamen illorum dicta anteponenda esse scripturae testimoniis argumentisque; ex illa & ratione petitis, quibus nitor, quantum quidem capere possum, plane necessariis: cum ex adverso viderimus quam facile substructio eorum, qui loco auri, argenti & lapidum pretiosorum stipulam hic aedificaverunt, admoto igne sacrarum literarum & rectae rationis, flammam concipiat & comburatur: ut si sapiant, ita admonitos in posterum operam daturos sperem, ne eadem stipula aedificium suum dehonestent. Atqui haec de ista controversia. Ex cuius vera intelligentia nunc patere arbitror, quo pacto mecum hic actum sit, dum I. primi illam mihi moverunt Antagonistae, & in theatrum produxerunt verbis istiusmodi, quae ad invidiam & odium mihi constandum composita erant. II. Novatoris titulo hoc nomine me traduxerunt, & qui *dogma* quod *sacris literis directe contradictorium est*, assererem. III. qui testimonium orthodoxias aliter sentienti denegaverim. Cum contrariam opinionem heterodoxam esse sermone meo non asseruerim, sed hanc ipsam opinionem ab heterodoxias crimine, illi impacto, vindicare duntaxat studuerim: neque eo nomine testimonium alicui denegaverim, sed alterius monstrificae opinionis ergo, uti superius ostendi. Ut merito de gravi injuria mihi illata hic conquerendi justam causam habeam, dum & praeter veritatem opinionem meam hic impugnarunt Antagonistae, & sermonem meum mendaciter adeo ac falso disseminarunt. Mendaciter dico, hic & alibi, quatenus falso: an enim contra mentem & conscientiam haec ita relata sint, Deo committo, qui omnium dicta & cogitata novit, & suo tempore de iis iudicaturus est.

C A P U T III.

B R E V I A R I U M.

Progressus fit ad fundamentum prioris sententiae, de actibus infantium peccaminosis, an nimirum mentis essentia consistat in perpetuo cogis

cogitandi actus? ubi 1. discutitur, an mens possit esse mera cogitandi potentia? 31. 11. quomodo in mentis essentiali actu sit potentia & habitus? 32. 111. An omnis actio vel actus requirat principium, vel subjectum à se distinctum? 33. 1V. quomodo mens sit cogitatio, sive res cogitans? 34. Hæc mentis actuositas, sive perpetuus hic cogitandi actus, probatur insuper variis argumentis, 1. ex natura actus & potentia, 35. quod argumentis quatuor ad hominem confirmatur, 36. 11. ex natura mentis quatenus est spiritus, 37. quo facit ipse sua vita, 38. qua ceteroquin à mente tollitur, 39. sicuti ab alia parte brutis immortalis vita ex contraria opinione tribueretur, 40. Facit huc quoque mentis collatio cum aliis spiritibus semper cogitantibus, 41. imo cum ipso Deo, 42. Idem etiam arguit mentis ipsius propria conscientia, 43. 111. ex ejus cum corpore unione, 44. qua illius essentialiam non tollit, sicuti ceteroquin fieret, 45. quo facit & labis congenita per corpus propagatio, 46. & passionum ab ipsa ejus cum corpore unione ortus ac regnum. 47. removetur difficultas ex eo peita, quod cogitationum in infantia habitatum non meminerimus deinceps, 48. removetur itidem invidia novitatis, & novam non esse hanc sententiam pluribus testimonis ostenditur, 49. & vindicatur testimonium D. Bisterfeldii nuperius citatum, 50. Refutatur monstrosa opinio dari posse substantiam tertiam, mediam inter spiritum & corpus, 51. & ostenditur istiusmodi substantiam non esse brutorum animas, aut formas substantiales Peripateticorum, 52. sententia hujusmodi & periculi plena absurditas, 53. Epilogus, 54.

§. XXXI.

Vidimus hæc tenus qualem D. Opponens sese in Theologicis præstiterit; ubi illa docuit, quæ necdum satis didicisse sese ostendit. Sed nunc in arcem ipsius Philosophicam invadamus, experturi quam fortiter sua sit tuturus. Con-
veneramus in eo, *assertionem de infantibus, etiam in utero actu peccantibus fundari in eo, quod cogitatio actualis ab anima separari nequeat.* Si enim infantes actu cogitent, cum justitia originali careant, nemo eos actu peccare negaturus est, ut dixeram, ideoque ostenderam, animæ essentialiam non in cogitandi potentia, sed actu consistere: quod hoc argumento, & coram M. Regio, & in epimetro deinceps demonstraveram: Omnis potentia, cum relativa sit, fundari debet in absoluto aliquo, quod illius potentia subjectum sit. Detur ergo subjectum illius potentia cogitandi, quæ animæ, præcisò omni cogitandi actu, tribuitur, & in qua animæ essentialia ponitur. In hac quaestione cum

78
totius controversiæ cardo versetur, D. Opponens, cæteroquin multum verbosus, aridus admodum est, & tanquam illam attingere horrens, argumentum meum, licet bis propositum & pressius adstrictum, non nisi admodum truncatum repetit, & ad illa ipsa quæ ex illo proponit, tribus verbis duntaxat respondet. Quæ huc deveniunt. 1. *Quasi statuamus, dicit, eam potentiam ab anima essentia distinctam, quod in subjecto physico & in hæsiōnis requiritur. Est, ô bone! ipsa essentia anima prona ex se ad actus secundos eliciendos.* Sed non est quæstio, an animæ essentia ex se prona sit ad actus secundos eliciendos, hoc enim facile damus de omni potentia, quæ prona est ad actus sui generis eliciendos, verum quæstio erat de subjecto istius potentiæ, sive in quo subjecto illa sit, aut hæreat. Secundum principia Peripateticæ Philosophiæ, in qua facultates & potentiæ qualitibus accensentur, necessario prævium earum requiritur subjectum. Consule Tileni Syntagma Disp. 29. §. 5. ubi ita inquit: *Fieri non potest, ut quæ genere differunt, re inter se non differant. Quamobrem facultates anime, qualitates cum sint, plane idem esse non possunt cum anima, quæ est substantia. In solo enim Deo potentia non differat ab essentia.* Inde in illa Philosophia discrimen semper factum est inter esse, posse & agere. Quin & non desunt Theologi inter nostros, ex illis principiis procedentes, qui ipsam Dei essentiam concipere solent tanquam subjectum prævium attributorum Dei. Novitas ergo est in ista Philosophia, facultates appellare substantiales, & pro substantiis illas habere. Quod hic facere videtur D. Opponens, negans cogitandi potentiam ab anima essentia distinctam esse. Cum enim animæ essentia in mera cogitandi potentia consistere non possit, ut jam probabimus, dici nullo modo potest, cogitandi potentiam, prout ab actu cogitandi distinguitur, ab anima essentia distinctam non esse. Verum ita esto. Si igitur illa cogitandi potentia ab ipsa animæ essentia distincta non sit, ut supponit Antagonista, superest ipsam animæ essentiam nihil esse nisi cogitandi potentiam. Hinc jam difficultas nascitur, non solum quomodo animæ essentia prona sit ex se ad actus secundos eliciendos, ubi nullus actus primus ostensus est, sed ubi tantum est mera cogitandi potentia, & quidnam præterea sit, quod illam potentiam actuat, actusque secundos ex ea eliciat, cum ipsa mera potentia id facere non possit? sed præcipue manet insuperabilis difficultas, quodnam istius potentiæ subjectum sit. Sive enim illa potentia ab anima distincta ponatur, sive non, requirit subjectum. Esto ipsa anima re ipsa idem cum illa cogitandi potentia; illa

illa nihilominus cogitandi potentia requireret subjectum, saltem attributionis, quod ratione ab ipsa distinctum ostendi debet: imo ipsa anima, quod majus est, tum requireret subjectum aliquod, cui insit. Anima enim potentia erit, precisa ab actu, juxta hanc philosophationem. Mox enim Noster exclamabit ad Philosophos, non admittens actionem esse subjectum potentia. Hanc ergo distinctam vult esse ab actione. Assignare ergo debet subjectum illius. Omnis enim potentia subjectum requirit, cui insit. Nuda enim potentia sine subjecto intelligi nequit, ut in omni potentia, corporea, spiritali, manifestum est. Potentia enim, sive facultas omnis, sine substantia aliqua, cui insit, intelligi non potest, nec proinde etiam absque illa existere: potentia, sive facultas corporea, non sine substantia corporea, sive extensa, facultas, sive potentia cogitandi non sine substantia intelligente, sive spiritali. Tolle à facultate corporea extensionem, & quid supererit? tolle à facultate cogitandi cogitationem, & quid supererit pariter in mente, cui illa facultas conveniat? Imo esse potentiale, ut recte Cartesius Medit. tertia, proprie loquendo nihil est: omne enim quicquid aliquid est, actu est. Requirit ergo hæc cogitandi potentia subjectum, cui insit. Hoc subjectum ostendatur. Dicere, non requiri subjectum physicum & inhesionis, ubi potentia ab anima essentia distincta non est, nil est. Nam primo, non hic agitur de subjecto logico, sive attributionis, cui res in prædicando tribuitur, sed de subjecto physico, sive inhesionis: quale subjectum physicum & inhesionis requiritur, non solum in accidentibus, quæ realiter à substantia differunt, verum etiam in proprietatibus, facultatibus, potentiis meris, & illis omnibus, quæ substantiæ alicui physice inherere concipiuntur; illa enim omnia, cum nihil qua mera potentia subsistat, subjectum necessario & actum substratum requirunt: potentiam enim ab actione quam maxime distinguit Noster, ut mox videbimus. E. G. facultas percipiendi, movendi, & quicquid tale est, animæ inherere dicitur, adeoque subjectum datur illarum facultatum, quod est anima. Ita & potentia cogitandi, cum physica sit & realis, quæ animæ physice insit, subjectum requirit & actum, cui tribuatur. Si regeras, ipsam animam esse cogitandi potentiam, redit iterum difficultas, quodnam istius potentia cogitandi subjectum sit. Omnis enim potentia actum prærequirit sibi substratum & cui insit. Cum ergo anima ipsa in potentiam convertatur, quæ actio esse non potest, juxta Nostrum, assignari debet utique ille actus, sive illud potentia cogitandi subjectum.

ctum. Non sufficit dicere, subjectum illius potentiae cogitandi esse animam; hæc enim bruta vox tantum erit. Cum enim animæ essentia eadem ponatur esse cum illa cogitandi potentia, non poterit illa huius subjectum dici, nisi voces & inania tantum verba velis dare, aut ad summum confusum duntaxat conceptum: anima enim, quæ à potentia cogitandi non supponitur distincta, adeoque *sitram* illam concepta inane nomen aut confusus conceptus tantum erit, ponitur potentiae illius cogitandi subjectum. Adeoque anima erit subjectum sui ipsius. Quod in subjecto logico & prædicationis ferri posset, si potentiam illam cogitandi idem concederent esse cum cogitandi, vel cogitativo actu. Hoc verò diserte Nostrium mox negantem audiemus. Ergo illa potentia cogitandi, siue illa eadem sit cum essentia animæ, siue non (periude enim est, cum ab actu cogitandi distinctam & separatam esse velit) necessario subjectum requirit cui insit, & quidem non logicum, sed physicum, est enim revera ab actu, ut vult, diversa. Hoc ergo subjectum, iterum dico, & semper dicam, donec mihi satisfiat, assignetur. Cum enim sub esse potentiali solo nihil existat, potentia omnis, adeoque & ipsa anima, si in mera potentia cogitandi constituatur, diversa ab actu, certe subjectum requiret. Tum animæ vox concretum quid est, quod in conceptu suo & essentiam animæ, & proprietates eam consequentes, & actus, & omnia quæ in anima sunt, complectitur. Exprimi ergo debet distincte illud primum & radicale, in quo essentia animæ consistat, cuique reliqua insint. Eodem modo, sicut non sufficit dicere, subjectum figure esse corpus. Corpus enim ipsum concretum quid est, quod omnia, quæ in eo sunt, complectitur, & essentiam ejus, & proprietates eam consequentes, & figuram, sub qua existit, & reliqua. Monstrari ergo debet primum aliquod attributum, & quod reliquorum radix est, cuique omnia illa insint; quod sola deprehenderetur esse extensio. Ita ostendi oportet, quodnam in anima primum sit subjectum, cui cogitandi potentia ac facultas insit. quod non est cogitandi potentia (illa enim aut sola existere, aut sui ipsius subjectum esse nequit) sed cogitandi actus. Secus aut anima sine essentia debet concipi, aut si ea consistat in cogitandi potentia, illa in se ipsa erit, sine actu, adeoque mera potentia & relatio sine actu erit; aut aliquid corporeum illius actus erit; aut certe, quod nos volumus, in cogitandi actum omnia resolvi debent; à quo actu cogitandi potentia re ipsa non differt, uti mox ostendetur. Illum vero cogitandi actum cum adversarii necessarium negent

negent ad mentis essentiam concipiendam, sed abesse plane posse a-
 jant à potentia cogitandi, utique non rationis tantum discrimen erit
 inter actum & potentiam cogitandi, sed reale, adeoque in mera co-
 gitandi potentia natura mentis consistere non potest, sed necessario
 cogitandi actus ad illam constituendam requiritur.

XXXII. 11. Respondet, concidere hinc meam conclusionem, quod anima essentia sit actus spiritualis, b. e. cogitatio; que sit subjectum istius potentia: addideram ego, imo que ab illa non nisi ratione differt. Cum certe potentia omnis subjectum requirat, utique potentia cogitandi nullum aliud subjectum esse potest, nisi res actu cogitans, si-
 ve actus cogitativus: nisi ipse mavelit potentia spiritualis subjectum esse posse actum corporeum. Exclamat hic, tanquam super re mon-
 strifica, quasi ad senarum Philosophorum: *Audite, Philosophi! Actio est subjectum potentia; illa igitur & hac prior, ordine natura.* Si Philosophum se hic, ut profitetur, præstitisset, non certe hæc dixisset. Quid enim? an potentia spiritualis aliud esse potest subjectum, quam actio, vel actus, uti locutus ipse eram, & uti loquuntur scholæ, cum res spiri-
 tualis nihil aliud sit quam actus? Præcipue cum actus spiritualis ab illa potentia non nisi ratione differat, uti dixeram. Apparet id in angelis, in anima separata, quas creaturas semper actuosas & cogitantes ipse agnoscere debet: quodnam enim potentia, quæ in ipsis, est subjectum, nisi substantialis eorum actus? idem ergo de mente humana obtinet, quum unio cum corpore spiritualement ipsius naturam non aboleat. Potentia ergo omnis in mente nostra subjectum est perpetuus ipsius actus. Quia enim in præsens ago, inde in futurum dicor posse age-
 re: actus enim actui porro successurus est, & inde quod ratione ope-
 rationis præsentis dicitur actus, idem ratione futura concipitur ut potentia, seu facultas. Ita ergo sibi invicem succedunt actus, poten-
 tia, si-ve facultas, & habitus. Actus dicitur prout præsens est; poten-
 tia, si-ve facultas, prout actus ille concipitur tanquam futurus; habi-
 tus, prout actui, & per consequens potentia, addit quandam facili-
 tatem. Hactenus ergo, ne miretur, actio, si-ve actus, potentia *ordine natura prior est*; nimirum actio, vel actus prior, qua mens initio suæ
 existentia constituitur, quæque adeo potentiam ejus antecedit: cum
 cæteroque alii actus, vel actiones, sequentes, quatenus ex illa poten-
 tia fluere concipiuntur, illa etiam hactenus posteriores sint. Unde
 iterum patet, potentiam cogitandi, cum actu natura posterior sit,
 necessario subjectum requirere, adeoque animam mera cogitan-

di potentia circumscribi non posse, cum potentia illa actum, ex quo profluit, presupponat. Ille vero cum hoc neget, nolitque actionem esse subjectum potentia, sed potentiam ab actu semper velit diversam esse, & tamen mentis naturam mera cogitandi potentia absolvat, eo ipso in inextricabiles difficultates sese conjicit, cum potentia istius cogitandi, ab actu diversa, subjectum assignare teneatur; quod in æternum, nisi fallor, non est præstiturus.

XXXIII. 111. Cum stimulo desinit, & κατὰ τὸ βίαιον ita ratiocinatur. *Omnis potentia, uti inquit D. Opponens, supponit subjectum; da ergo subjectum potentia cogitandi. Retorquet. Omnis actio supponit subjectum; da ergo subjectum actionis cogitandi. Si regeat, actio hæc à subjecto non distinguitur, regeat & ego, potentia hæc à subjecto non distinguitur. Si instet, at omnis potentia est quid relativum ad suum subjectum, insto & ego; etiam omnis actio est relativum quid ad suum principium. Iam sumus ergo pares. Peracute. Experiamur breviter quid de hisce sit. Aut argumentatur ita D. Philosophus universaliter, aut particulariter. Si particulariter, nihil concludit, ut notum est: si universaliter, fallit ipsius propositio, quod omnis actio supponit subjectum, & quod omnis actio sit relativum quid ad suum principium. Apparet in Deo, qui est spiritus, & actus, uti loquuntur scholæ, purus, imo purissimus. An autem divina actio requirit subjectum, aliud nimirum quam attributionis, sive prædicationis, & relativum est ad suum principium, nimirum à sese distinctum? Absit; cum Deus sit actus purus, subjecto carens, sed qui ipsa ejus essentia est, & ipse principium omnium eorum, quæ à Deo proficiuntur. Et ita quoque cum omni spiritu res sese habet, quod nimirum operetur per suam essentiam, sive quod essentia ejus, quæ in actu substantiali consistit, sit immediatum principium operationum ejus. Cum enim essentia spirituum actu substantiali absolvatur, & nihil aliud in ea concipi possit, sequitur spiritum, adeoque mentem nostram, operari immediate, sive per suam essentiam. Quod longe magis verum est, quam quod apud Peripateticos accidentia sunt immediatum operandi principium. Multo magis enim substantia actuosa, qualis est spiritus, immediatum actionis sue principium esse potest. Ab illa enim immediate est omnis operatio, cogitatio, omnisque illius varietas ac diversitas: imo sicut ab illa est omnis actio, ita & actionis facilitas, sive habitus. Ita ut spiritus agens per suam potentiam, quæ idem est in ipso cum essentia, revera agat per essentiam suam: quod etiam locum habet,*

ubi agit per habitum. Ille enim cum actum sive potentiam tantum facili- ter, rursus eo recidit res, ut agat spiritus per essentiam suam. Materia autem cum per semet ipsam actuosa non sit, sed per motum, qui ab illius natura differt, per semet ipsam non agit: aliter vero spi- ritus, qui per essentiam suam actuosus est, imo cujus essentia in actuo- sitate consistit. Ita ut non absurdum sit, substantiam aliquam identifi- cari cum sua actione, sive actu & operatione, cogitatione nimirum substantiali, quæ revera est substantia cogitans ac operans. Ita ut omnes spiritus hac in re conveniant. Hoc tamen discrimen interce- dit inter spiritus creatos & increatum, quod hic omnia agat per su- am essentiam, tanquam per actum unicum, simplicem, immutabi- lem & non modificatum: spiritus vero creati agunt per essentiam suam, sed tanquam per actum non unicum, simplicem, immutabi- lem, sed successivum, modificabilem & variabilem: unde in illo- rum potentiis modo habitus insunt, quibus illorum actus fa- cilitantur, ut ita loqui liceat, modo non; qui plane à Deo absunt. Neque cogitet quis, causam cur Deus agat per essentiam suam, petendam esse ab infinita ejus perfectione, quæ cum spiritui creato desit, hinc quoque sequi, illum non agere per suam essentiam. Perfectio enim Dei non est causa cur Deus sit actus, agatque per es- sentiam, sed quod sit actus purus: quod autem actus sit & per es- sentiam agat, dependet ab ejus spiritualitate: quæ cum omni spiritui insit, hinc quoque necessum est, omnem spiritum, utpote actuosum, per ipsam suam essentiam agere. Ex quibus nunc clarum est, non omnem actum, nimirum in spiritibus, supponere subjectum, neq; re- lativum esse ad suum principium, tanquam à sese diversum, cum ipse actus sit spiritus essentia & ipsum operandi in eo principium: aliud ve- ro est de potentia, quæ concipi non potest sine subjecto & principio, utpote in mera relatione consistens. Adeo ut hic minime simus pa- res, sed maxime dispares. Hic tamen, ubi maxime illum labo- rare & nunquam mihi satisfacturum censeo, ille, qua est modestia & verecundia, me præclara illa compellatione, *ô bone!* alloqui digna- tur: quæ cujus sit apud *ἁγίων*, de quo in Evangelio, Matth. 5: 22. cujus præcepti Domini tui si memor fuisset, non hujus peccati se re- um fecisset. Lubet hæc illustrare verbis viri, ingenii, eruditionis & pietatis singularis; *D. Petri Poineti*, qui in Cogitationibus rationali- bus de Deo, anima & mente (qui liber postquam hæc scripta sunt in

lucem prodit) l. 2. c. 2. §. 3. ita loquitur: *Pari modo solvi potest tertia difficultas, qua mentis natura cogitatio ideo esse negabatur, quod hæc actio esset, non res agens. Nam (ne jam immoremur in eo quod non omnis cogitatio actio sit, sed sint etiam multe illic passiones) notandum est, vocem actionis etiam applicationem rei ad singulare aliquod objectum commuiter de signare, quo sensu dici nequit cogitationem late sumptam, ut mox monitum est, notantemque mentis naturam, esse actionem: cum potius sit, tum principium agens, tum etiam subiectum passiones admittens. Hoc cateroquin non impedit, quominus cogitatio, quatenus consideratur ut applicatio specialis ad aliquod objectum, actio sit vocanda: ac tum ea, ut visum, non est de essentia mentis sive cogitationis fundamentalis: non enim idcirco est in nobis perceptio seu conscientia, quia ad tale quid objectum est applicatio, sed contra. Igitur hoc sensu natura cogitationis non est actio. Caterum quemadmodum verba ex semetipsis valde sunt indifferentia, nihilque consideratu dignum præter voluntariam, qua eis assignatur, significationem obtinent, si quis præter usum communem velit cogitationem, ut ea hic asseritur esse mentis natura, actionem vocare; vocet quantum libuerit: at tum negandum est id, quod ita actionem appellabit, deponere aliam rem diversam, unde tanquam à principio actio ea emanare concipiatur.*

XXXIV. 17. *Subtilis illi videtur animæ delineatio, quod ejus essentia in cogitando consistat: non quod anima sit hæc vel illa cogitatio particularis, sed cogitatio generaliter (idea Platonica forte, ait) quæ in omni cogitandi actu manet, sive substantia cogitans. Sed si paulo subtiliori esse illi placuisset, vidisset hic ideam Platoniam nullo modo esse. Cogitatio nimirum prout animæ essentiam constituit, non est cogitatio hæc vel illa particularis, quæ animæ modus est, sed substantialis illa cogitatio, quæ in omni cogitatione est, quæque nexum facit omnis cogitationis particularis. Quæ cogitationes particulares non sunt ipsa animæ essentia, sed determinationes dumtaxat sunt substantialis illius cogitationis, quæ in omnibus cogitationibus particularibus manet, sive actus illius substantialis, in quo animæ essentia consistit. Ita ut non tam in cogitatione, quam in cogitando, ut ita dicam, essentia animæ consistat. Hæcne idea Platonica est? Ex. Gr. In corpore perit hæc & illa ejus figura, sive extensio particularis, & mutatur perpetuo; manet tamen in eo semper extensio: non quasi ideo maneret tantum extensionis idea Platonica, aut extensio generalis sine particulari. Ita quoque mutantur hæc & illæ cogitationes in anima, manet vero semper cogitatio in genere considerata, sive potius*

tius cogitatio indefinita, in qua natura spiritus consistit quæ: cogitatio in genere, sive indefinite ita considerata sub omnibus cogitandi formis, ut extensio in genere sive indefinita concepta sub particularibus extensionis modis, plane aliud est quam cogitatio aut extensio generica, sive communis, hoc est, quam idea Platonica. Manet ergo, mentis humanæ essentiam consistere in cogitatione substantiali, non vero substantiam ejus priorem concipi debere ante omnem cogitationem. Hoc enim fieri nequit. Qui enim substantiam mentis ante omnem cogitationem percipit, deprehendet, se loco spiritus, subtile corpus concipere. Tum nec cogitare hoc aut illud particulatim, locum haberet in mente, nisi illius essentia consisteret in substantiali cogitatione. Cogitare enim vires materiæ superat, adeoque necessario a spiritu, cujus essentiam constituit, provenire debet. Et sic mens non est prior omni cogitatione, quamvis prior sit illis omnibus, quæ primam cogitationem sequuntur: quemadmodum corpus, sive res extensa, non est prius omni extensione, licet prior sit omni particulari extensionis modo, qui primigeniam illius extensionem & constitutionem sequitur. Ut ergo recte Cartesius in notis ad programma loquitur, in mente *solum cogitationem, cum variis cogitationum modis agnoscimus*. Hæc tamen omnia pro nugis illi habere lubet, non aliter ac si ipse, uti ait, animam definiisset, quod ejus *essentia in cogitandi potentia consistat: non quod anima sit hac vel illa potentia cogitandi particulatim, sed potentia cogitandi generaliter, quæ in omni cogitandi potentia manet, sive substantia potens cogitare*. Quam vere ille ita nugaretur, hæctenus ostensum est, neque hæctenus ad illud responsum. An autem ita revera animam non definiat, ipse viderit, qui nihil in ea nisi cogitandi potentiam relinquit, quæ certe non particularis, sed generalis sive indefinita cogitandi potentia esse deberet: nisi mavelit, ut loqui eum audio, ratiocinandi potentiam loco cogitandi potentiæ substituere. Quæ ego adhuc minus capio. Ratiocinari enim lato ambitu acceptū, idem est ac cogitare, seu ratione uti: stricte vero acceptum specialem cogitandi modum dicit, nimirum quo ex noto ignotum inferitur. Cur autem anima à speciali cogitandi, h. e. ratiocinandi potentia describi magis debeat, quam à generali cogitandi potentia, siquidem per potentiam describenda sit, divinet qui potest. Excellentioris genii sunt quæ habet doctissimus D. Poiret in Cogitationibus rationalibus de Deo, anima, & malo, ubi lib. 2. Cap. 2. §. 2. ita loquitur. *Quod secundo loco est oppositum, ab ambiguo vocis cogitationis.*

gitationis sensu, qui modo generalior, modo specialior est, ortum ducit. Et enim si ea voce variam perceptionis nostræ ad varia objecta, puta modo ad corporea, modo ad spiritualia, ad terram, ad cælum, ad Deum, ad nos ipsos, applicationem intelligere velimus, tunc quidem multas cogitationes, easque interruptas, in qualibet mente esse verum est: at hoc sensu nequaquam profutum est mentis naturam cogitationem esse: neque enim est de ejus essentia in genere & confusius spectata, ut certo alicui objecto, percipiendo præ alio, applicetur, et si illa, cum natura sit finita, & omnia simul percipere impotentis, necessario applicetur alicui ex omnibus illis, imo determinatius (quod ad formam specialiore[m] infra referemus) in certum anum præ aliis tendat. Quapropter ut per vocem cogitationis mentis natura non ambigue notetur, intelligenda est cogitatio, ut limitata quidem, quia omnia simul percipere non potest; at non ut determinata ad certum quid, quia nullum habet in quovis actu, ut res simpliciter conscia, cum ullo objecto specialiori, imo ne quidem secum, quatenus in se ipsam reflectere posset, necessarium nexum. Et hoc sensu cogitatio generalius quid est quam priori, & unica in mente dici debet, est enim perceptio intima eorum, quæcumque ea sint, quæ in illa sunt: nam ut objecta diversa sunt, ut etiam diversimoda percipiuntur applicatione, ad hoc unum tamen redeunt, quod sint perceptio, hoc est, cogitatio una, diversis modis variata. Res simili persacile comprehendetur, nempe certum, exempli gratia, cere frustulum quam plurimis figuris variari potest, naturam autem suam unam idcirco mutare dici non potest: fiat ex triangulari rotundum, quod ratum, aut interno calore aliam quamlibet assumat figuram, eadem natura tamen permanet ac persistit. Eadem prorsus ratione una fixa manet mentis natura cogitatio, diversitate objectorum, & applicatione sui ad ea subinde mutabilis.

XXXV. Ita argumentum nostrum pro perpetua mentis humanæ actuositate vindicavimus. Quibus licet possemus acquiescere, lubet tamen in honorem veritatis alia quædam argumenta priori illi nostro, quod hactenus asseruimus, superaddere; quæ desumemus è triplici potissimum capite. 1. ex natura actus & potentia. 1. ex natura mentis quatenus est spiritus. 1. ex ejus unionem cum corpore. I. Notissimum est natura, nullum effectum superare suam causam, neque plus esse in effectu, quam in causa. In mente autem nostra notum est, si non semper, plerumque tamen esse & ab ea profluere actuales cogitationes. Jam vero ulterius notum est, illud quod actu est, plus esse, quam quod potentia duntaxat est, cum, ut antea observavimus, esse potentiale proprie nihil sit. Cum vero mentem duntaxat definiant aliter sentientes cogitandi potentia; dicant mihi ve-

lim,

sim; quomodo mens, quæ cogitandi potentia duntaxat est, actum cogitandi producat? an potentia mera cogitandi producat cogitandi actum, cum actus ille potentia major sit, adeoque illius vires superet, ut si à potentia mera producendus sit, hætenus à nihilo sit? Ostendant ergo, à quo principio actualis cogitatio in mente profluat. Non à nihilo, ut notum: non à solo Deo immediate, anima enim inter causas secundas est principium suarum actionum: non à corpore; illud enim principium cogitandi non est: non à mera cogitandi potentia, illa enim actum producere non potest, contradictorium enim est meram potentiam actuare aliquid, secundum jam dicta. Superest ergo solus cogitandi actus, sive substantia cogitativa actuosa, à qua omnes cogitandi actus proveniant.

XXXVI. 11. Hoc argumentum confirmemus alio ad hominem dicto, uti loquuntur. 1. Secundum Aristotelem, cujus principia nunc Philosopho nostro, cæteroquin, ut videri vult, Eclectico, arident, materia & forma idem habentur & unum quodammodo sunt, hoc discrimine duntaxat, quod materia potentia sit, forma actu. Metaphys. l. 8. c. 6. Inde materiæ nullus tribuitur actus, nisi entitativus duntaxat, qua solummodo existat. Optem ergo doceri, quomodo mens humana, quæ forma hominis à nostris adversariis esse supponitur, mera sit cogitandi potentia, & non actus. Debet ergo ipsa esse actu, corpus vero humanum potentia illius ratione. Actus autem formalis, sive qualis forma est, non tantum entitativus esse debet, ille enim convenit quoque materiæ, multo magis corpori: ergo operativus h. e. cogitativus quoque sit necesse est. Quod probandum erat. 11. Idem quoque ex iisdem fundamentis asseritur, quatenus mens humana habetur pro anima corporis humani & vitæ animalis principio. Anima enim omnis, uti notum ex Aristotelicis principiis, est actus primus corporis organici, potentia vitam habentis. Aristot. lib. 2. de anima Cap. 1. Mens ergo actus est corporis humani: non vero entitativus tantum, talis enim actus ipsum quoque corpus est: ergo alterius & superioris generis, operativus nimirum, ut volumus. Hoc nisi admittant, mens humana spiritus quidam informis, ut ita dicam, erit, certe qui formæ animæque officium corpori nullo modo, ut supponitur, exhibere poterit. Actuare enim non poterit, sive corpus, sive hominem, quocunque modo illam formam ac animam hominis esse concipias, nisi cogitando. Quomodo vero illud efficiet, cum ipsa non cogitandi sit actus, sed potentia duntaxat.

taxat, aliunde actuanda? 111. Aliud argumentum ejusdem generis adjiciam. In schola Peripatetica, quam sequitur hic D. Opponens, potentia sunt qualitates, præcipue potentia operandi: qualis operatio est cogitare. Animæ vero humanæ essentia, juxta nostros, consistit in potentia cogitandi. Ergo in qualitate. Vide quo essentia mentis humanæ apud hosce Philosophos, si scholæ Peripateticæ principiis convenienter loqui velint, non recidat. Quid magis inauditum iterum & novum, & quis ita unquam instituit, nisi illos excipias, quibus mens est modus corporis? qui quantopere à qualitate differat, me subtiliores viderint. Et ne hæc nostras duntaxat conjecturas quis esse putet, præterquam quod ex Tileno id superius §. xxxi. probavimus, vide ipsum Antagonistam nostrum in Logica compendiosa, parte 1. ubi, cum §. 3. num. 2. categorias recensuisset, dixissetque harum *unam esse substantiarum, novem accidentium, quæ sunt, quantitas, qualitas, &c. subjungit s. 5. qualitatem; cujus quatuor vulgo statui dicit classes* (nec illas ullo modo improbat) *potentiam naturalem &c. hujus autem exemplum dat potentiam ratiocinandi, in spiritu.* Potentia ratiocinandi ergo (hoc enim vocabulo uti solet loco potentia cogitandi) OppONENTI nostro est qualitas, est accidens: & tamen in annexo §. 3. num. 1x. diferte negat, *se statuere potentiam eam* (cogitandi, ut ego dixeram, ratiocinandi, ut ipse diceret) *ab anima essentia distinctam.* Spero mentem ejus saniozem esse ac verba quæ adhibuit, quæ tamen diferta & plana sunt. Animæ ergo essentia, cum à cogitandi potentia non sit distincta, qualitas erit, & accidens. Da rimam evasionis. Hoc modo contra Novatores certandum est. Horreo hæc legens vidensque, & mecum horriturum credo omnem lectorem, cui gutta melioris sanguinis sub læva papilla salit. 1v. Accedat hisce denique, quod nullus omnino habitus sine actu concipi possit, ut superius ostensum est, & res ipsa docet. Facilitas enim ad agendum, qui est habitus, actum omnino præsupponit. Quæ autem agendi facilitas in mente, ubi nullus actus est, neque in illo statu mentis infantili, sive intra uterum maternum, sive extra eum agat, esse potest ubi omni cogitatione caret, ut ipsi opinantur? Concipe ergo habitum labis congenitæ in mente, quod ipsi volunt, & dic nihilominus, illam esse meram cogitandi potentiam, in qua nullus est cogitandi actus, nedum habitus, & ostende modum quo hæc duo secum convenire queant.

XXXVII. 111. Ascendamus ulterius, & argumentemur ex ipsa veritate

ritate & animæ natura, five eam consideremus in sua natura separatim, five prout unita est corpori. In sese separatim considerata mens, sicut tota natura diversa est ab extensione, imo illi opposita & contraria, ita ut distincte & complete, five quantum sufficit ut habeatur pro re completa, intelligi possit, sine omni extensione, & vicissim; ita certum est, nihil relinqui quod ad naturam ejus pertineat, quam cogitare, quemadmodum nihil superest, quod naturam corporis constituat, nisi extensum esse. Sicuti autem corpus ut tale concipi non potest, nisi supponatur actu extensum esse, ita & mens concipi non potest nisi actu cogitans. Modi enim arguunt naturam suam substantiæ. Extensionis modi arguunt extensionem sic actu modificatam, sine quibus modis extensio existere non posset. Ita & cogitationis modi, sine quibus substantia cogitans actu non existit, arguunt illam actu cogitare. Ne quis enim opinetur, sufficere cogitationem potentialem, obstat quod omne quod existit, actu debeat res quædam esse, non vero potentia duntaxat; quod enim potentia duntaxat est, re ipsa, ut diximus, nihil est. Mens ergo, si existat, actu cogitare debet. Cogitandi enim mera potentia nihil actuale ponit in genere cogitationis, quam tamen solam ad mentis naturam requiri ostendimus; adeo ut, si existere debeat qua mens, certe actualis cogitatio ad ejus actualem existentiam requiratur. Secus dabitur actus illius entitativus, qui natura & essentia specifica careat: mera enim potentia actualem nullam essentiam constituit. Consentit hæc & efficaciter hæc proponit doctiss. Poiretus Cogit. rational. l. 2. c. 3. §. 5. Certum est, inquit, *Mentis rem five substantiam, five naturam, non esse cogitationem, si vel per momentum mens sine cogitatione existit. Sed negamus mentem à quo est creata unquam fuisse non cogitantem; etenim cum non sit nihil, cogitationem si tollas, nil superest quod de ea affirmes; adeoque hoc ipso eam in nihilum redigis. Quid enim cogitatione sublata restat quod menti assignes, imprimis tanquam ejus essentiam? Facultas cogitandi, dices. Bene, si per facultatem illam intelligas potentiam determinanda cogitationis existentis ad varia objecta: sed hoc ipsum dicit cogitationem actu esse, quod enim non est, determinari nequit à se aut ab alio. Et si eo velis mentem cogitatione actuali destitui, posse vero certo tempore, aliquave occasione eam recuperare, in significancia loqueris. Nam quodlibet existens aliquid actu possidet, aut ipsum est nihil: nec satis est potentia possidere, cum illud nil re ipsa possideat, quod sola potentia, qua actum excludit, aliquid possidere dicitur. Asserere vero mentem actu possidere ipsam cogitandi facultatem, idem esset ac si de corpore affirmare-*

zur, id extensionis facultate, non autem extensione ipsa esse præditum. Quippe notandum est omnem facultatem supponere aliquid reale & existens actu, in quo illa resideat, nisi libeat ipsi nihilo facultates tribuere: & quid aliud est facultas, si in re ipsa extra conceptum spectetur, nisi ipsa res variabilis? quid est in corpore facultas recipiendi figuras, nisi ipsa extensio, quatenus varie terminari apta est? quid facultas cogitandi, nisi ipsa cogitatio, quatenus ad varia objecta, & variis modis, potest applicari? An aliud in re ipsa concipi potest? aut illud si concipias, esset us verbis qua aliquid certi aut clari significent: certum enim est nil diversi sine nugis allegari posse.

XXXVIII. xv. Idem quoque ex vita mentis humanæ arguitur. Mittamus nunc ineptam quæstionem, an vita mentis & corporis eadem sit, cum utraque illa vita toto cælo distet. Hoc certissimum, mentem vivere, & quidem quatenus mens sive spiritus est, vitam spiritualem, qua à brutis aliisque rebus corporeis differt. Vita autem omnis in actu, sive actuacione, ita nunc loquamur, ex principio interno proveniente, consistere creditur. Ita vita plantarum describitur actu, sive motu succi alimentarii, vita bestiarum actu, sive motu partis sanguinis purissimi, vita mentis & spiritus actu cogitandi. Neque aliter vita quam per actum concipi potest. Quod vel pueris notum, qui rem moveri videntes, nec principium motus illius animadvertentes, illam vivere clamant. Ita quo major in re aliqua motus, actus, aut actuositas, ut E. G. in pueris præ senibus, eo major ipsis tribuitur vita. In vita ergo omni semper actus aut motus est. Jam vero nihil æque vivit quam spiritus, qui proprie principium motus, sive potius actuacionis, in se ipso habet, & ex sese actuosus est; quod nulli corpori convenit, licet ex præjudicii aliter opinemur. Non potest ergo à spiritu tolli cogitatio, quæ illius actus & vita est, nisi animæ vitam extinctam & abolitam velimus. Quod argumentum pariter procedit ex Peripateticorum hypothese, qui vitam quoque non in sola actuandi semetipsum potentia, sed in ipsa actuacione posuere. Ita enim *Aristoteles* ipse vitam actione definit, dicens lib. 2. de anim. c. 1. §. 3. ζῶν ἢ λέγομεν τὴν δι' αὐτῆς τροφὴν π, καὶ αὐξήσιν, καὶ φθίσιν. Vitam autem dicimus, qua per ipsum fit nutritionem, augmentationem & diminutionem. Ita & solidissimus Theologus *Ioh. Messtrezatus* Sermone 1. in 1. Epist. *Johannis*: Sed quid est vita? Est principium internum se movendi & agendi & fruendi bonis natura sua convenientibus. Dicimus enim creaturam habere vitam, quatenus se movet; quando vero non amplius motum habet ex se ipsa & non amplius frui potest ullo bono, mortu-

am illam dicimus. quid clarius? Ita autem vitam animæ attribuit Aristoteles, quando ipsam *εντελεχειαν* appellat. Latini *actum* dicunt. v. lib. 2. de anima c. 1. & Conimbric. ibid. quaest. 1. art. 5. Ita præclare Augustinus utramque hominis vitam, corporis nimirum & mentis distinguit, & hanc insuper in perpetua actione consistere testatur, Lib. 10. de Trinitate cap. 3. ubi de mente humana loquens, dicit: *Quid ejus ei tam notum est quam se vivere? non potest autem mens esse & non vivere sicut mens tota est, sic tota vivit, novit autem vivere se.* Et deinceps: *Ergo quoniam manifestum est. esse te, nec tibi aliter manifestum esset, nisi viveres, id quoque manifestum est te vivere; intelligis ista duo esse verissima?* Et aliter: *Sic ergo se esse & vivere scit: quomodo est & vivit intelligentia.* Alia ejus dicta insuper citat præstantiss. Forgeus, quæ brevitatæ causâ omittimus. Oblignabimus hæc eximiis verbis Doctiss. Poineti, Cogit. rational. l. 3. c. 2. §. 1. *Alias vocis hujus, vita nempe, significaciones, præsertim quæ in rebus corporeis obtinent, relinquo: nec jam ad illam nobilissimam attendo, quæ est, cum cogitatio mea ad gradum perfectionis suæ summum adducetur: sed de illa ago, quæ menti est naturalis, nec aliud per eam video posse designari, quam cogitationem, sive, actu esse consciunt, ad quam cætera quæ illa carent si comparentur, mortua dici possunt. Hinc de eo quod supra adduxi, nempe mentem semper cogitare, magis magisque persuadeor: nam cum mentis natura vivens sit, ergo natura sua est actualiter agens, (latiori sensu, qui passionem vividam includit) cum viventem esse, sit agere, & vita non sit FACULTAS, sed ACTUS. Quid autem est, præterquam cogitare, ob quod agere dici possit? Ad facultatem quod attinet, quod sola facultate sive potentia vivit, id actu mortuum est, nec vivens dicitur: neque etiam facultas pro vita sumi potest, nec distingui à mente, quatenus hæc est & existit, nisi mentem fatearis rem esse in se mortuam & brutam. Quæ de animalculorum quorundam vita sopita allegari possent, ad hanc rem nihil attinent.*

XXXIX. v. Accedit hisce, quod si mentis, omnisque adeo spiritus, naturam alia in re quam in cogitatione actuali colloces, & loco ejus cogitandi duntaxat potentiam relinquas, ita ut omnis omnino cogitatio ab anima abesse possit, revera animæ vitam tollas, eamque brutam quasi & omni vitam cassam, adeoque mortuam reddas, quin & revera aboleas. Absit enim ut vita illa spiritalis, quæ spirituum est & in cogitando consistit, eadem sit cum vita animali & corporis, quæ sanguinis spirituumque figura & motu perficitur. Contra vita spiritalis, omnisque intellectus sine cogitatione concipi non

potest : separa ergo ab animâ omnem cogitationem , & quid quæso vitæ, imo quid substantiæ, in illa superstes erit ? Plane ac si à corpore removerem omnem figurâ & extensionem, & meram potentiam ad extensionem in eo relinquerem , an non eo ipso ipsa corporis essentia tolleretur , cum in corpore nihil aliud concipiam quam actualem extensionem ; quemadmodum ab altera parte in spiritu actualem cogitationem, & nihil ultra, concipio ? Illa porro omnis cogitationis actualis cessatio & abolitio in mente, aut ab ipsa proveniet, aut à corpore. Si à mente, fiet illud aut defectu potentiæ cogitandi, aut voluntatis ipsius. Non potentiæ, illa enim ipsi denegari non potest, cum ipsa definiatur cogitandi potentia : non voluntatis , eo ipso enim dum à cogitando cessare vellet, jam cogitaret : quam cogitationem abolere non posset , nisi per novam cogitationem , & ita processus in infinitum erit , & mens dum à cogitando cessare volet, in æternum cogitabit. Non enim simplex cogitationis cessatio , sine voluntatis novo actu concipi potest , cum sic mansura sit prior cogitatio , quæ novo cogitandi actu discussa non est. Unde obiter quoque videre est, quomodo mens ex quo semel cogitare cœpit , in æternum cogitare perseveret, adeoque cogitandi actus , cum illo sibi succedentium cogitationum nexu , ipsi essentialis sit. Vide de hisce *Forgeum* de Spiritu hominis Cap. 6. Si vero à corpore proveniat quod mens, sive in infante, dum in utero hæret, sive in adultiore homine, omni omnino cogitatione privari possit , uti volunt ; quis non ipsam mentis naturam & essentiam à corpore dependere credat, cum per illud stet, quo minus illud quod menti essenziale est , illi adsit aut desit ? Quod si fieri possit , quid proclivius est inde conceptu , quam mentem esse modum corporis, quæ à corpore dependeat, illiq; innixa sit, imo illi inhæreat ? ita ut illa cogitandi potentia , cum actum perpetuum cogitandi non habeat sibi substratum, substratum sibi habeat corpus, cui insit, & à quo dependeat ut existat nec ne , adeoque cujus modus sit. An hæc cum intricata illa & incomprehensibili philosophatione non melius conveniant , quam fingere potentiam cogitandi sine subjecto omni (neque enim illud dare potuerunt) iudicet quivis , cui pepo non est cordis loco. Hac autem ratione de mentis à corpore reali distinctione , adeoque de ejus veritate actum esset. Quæ inferna opinio, religionis omnis certissima pestis ac exitium, quantum ex confusis hisce conceptibus præsidium hauriat , videre quivis, nisi qui blennus est, poterit.

XL. Ab alia parte cum bestiis tribuatur anima cognoscens & percipiens.

93

cipiens, quæ tertia sit substantia, à corpore æque ac mente nostra distincta, nulla est ratio cur non illa simul immortalis sit, æque ac mens nostra, quæ vera inde immortalis est. Nulla enim alia ratio, nullum iudicium est, cur res una ab alia distincta sit, adeoque separatim existere possit, quam quod toto genere ab ea differat, & in illius conceptu ac natura non involvatur. Nulla vero major essentiæ distantia est, quam extensum esse & cogitare, quæ non tantum à se invicem præcidi, sed & revera negari possunt. Quod nullum ex adversariis inficiaturum credo. Bestius vero si conveniat perceptio, certe etiam iis conveniet cogitatio: quid enim est percipere, nisi cogitare, sive illud per sensus fiat, sive pura intellectione? cujus rei quisque sibi testis est, se æque cogitare, sive mente quid ex domestica penu percipiat, sive per sensus illud hauriat: eademque erit brutorum ratio, si in sensu illorum ultra corporeum motum adfit perceptio: illa enim sine cogitatione concipi non potest, cum substantiæ rerum sint indivisibiles, & perceptio aliter concipi non possit: ita ut graduum forte hic aliquod discrimen esse queat, nullum vero ipsius speciei. Adeoque brutorum animæ ita percipientes & à motu corporeo distinctæ (præter motum enim organorum, perceptionem in ipsis esse volunt) à motu corporeo non dependebunt, sed illo cessante nihilo minus superstites erunt: quod negari nullo modo potest, cum illorum animam substantiam tertiam esse nostri velint. Quod autem tertium est, alterius generis & realiter à corpore distinctum, id certe ab eo separari potest, adeoque seorsim existere, & ita natura sua immortale erit. Non sine admiratione, ut omnia ferme, lego D. Opponentem in contrarium, ut probet substantia à materia distincta interitum à dissolutione totius absolute pendere posse, adducere Cartesium in respon. secund. §. 7. ubi Philosophus diserte probat ex distinctione mentis à corpore, mentem, quantum ex naturali philosophia cognosci potest, esse immortalem: sed si de absoluta Dei potestate queratur, an forte decreverit ut humana anima usque temporibus esse desinant quibus corpora quæ illis adjunxit destruantur; solus est Dei, inquit, respondere. Cumque jam ipse nobis revelaverit id non futurum, nulla plane vel minima est occasio dubitandi. Ex quibus sequitur, juxta Cartesium, supposito brutorum animam esse substantiam tertiam, illam, quantum ex naturali philosophia cognosci potest, esse immortalem. Cum enim destructio corporis brutorum non involvat annihilationem animæ ipsorum, substantiæ, ut supponitur, à corpore eorum realiter diversæ, non putandum est,

illam quoque desinere, nisi certissimis experimentis & rationibus id constet: quæ cum deficient, illam perennare credendum est. Hæc Cartesii in hisce mens & rationis ipsius vis est: & tamen contrarium ex hisce verbis Opponens noster elicere conatur. Ut vel hinc appareat, qua fide aut judicio Antagonistæ hi Cartesium citare soleant, quoties tam inclementer in eum declamant, & opiniones ejus tam violenter detorquent & mundo deridendas vel detestandas propinant. Hoc autem quod brutorum anima *natura sua immortalis* sit, æque ac mens humana (sicuti hisce vocibus usus eram, de illius immortalitate loquens) adeo ut non nisi per singularem voluntatem Dei annihilari possit, cujus annihilationis nullum in natura est exemplum, adeo absurdum & periculosum est, ut ad illud contemiscam, & mirari satis non queam, aut non videri ab adversariis, hoc ex illa hypothese de substantia tertia, quam ponunt inter spiritum & corpus mediam esse posse, imo esse, immediate sequi, aut si videant, illud nihilominus ab illis statui. Et hæc, ut hic id nunc obiter dicam, vera erat causa, cur juvene illo tam crude asserente, dari posse substantiam tertiam inter spiritum & corpora, imo dari illam in brutis reapse, horruerim, & heterodoxum illud judicaverim, quod testimonio condecorare non poteram, cum immediate, ut alia mittam, inde sequatur animarum brutorum immortalitas; sicut ex altera parte, separata à mente omni cogitatione, ejus mortalitas sive interitus ponitur. Quæ an in Theologo toleranda sint, quivis judicet. Chalibeum est acumen, quod velit *brutorum animam à sanguine distingui, cum Deut. 12:23, metonymica tantum sit locutio, ut docetur Levit. 17:11. nisi sanguis sit in sanguine.* Sed cum bestiarum anima consistat in artificiosa dispositione partium corporearum, sanguinis nimirum & spirituum, sive in motu partis sanguinis purissimæ, quemadmodum plantarum vita consistit in motu succi alimentarii, nulla omnino est contradictio, si sacra pagina uno loco testetur, *sanguinem ipsum esse animam*, & alio loco *animam carnis*, nimirum brutorum, *in sanguine ipsam esse*: cum enim in illo sanguinis purissimi & spirituum motu anima corporea consistat, certe sanguis ipse est anima; & cum ille purissimus sanguis in reliqua sanguinis massa contineatur, hæcenus etiam propria locutione, sanguis in sanguine est, purissimus ille in reliquo: licet cæteroquin idem sit, sive brutorum anima sanguis illorum esse dicatur, sive in sanguine illorum, cum res eodem redeat, quod nimirum anima & vita illorum in motu sanguinis